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АТА ЭНЕЛЕРДИН МЕКТЕП ТАНДОО КРИТЕРИЙЛЕРИН 
АНЫКТОО ШКАЛАСЫН ИШТЕП ЧЫГУУ

Кыскача сөз
 Изилдөөбүздүн максаты ата-энелердин балдары үчүн билим берүү мекемесин тан-

доодо колдонгон критерийлерин аныктоо үчүн шкаланы иштеп чыгуу жана валидация-
лоо болуп саналат. Изилдөөгө 580 ыктыярдуу катышкан, бул КМО тестинин жогорку 
көрсөткүчтөрү (0.87) жана Барлетт критерийи (χ2=2438.107; p<.001) менен тастыктал-
ган. Куралдын баштапкы версиясы 26 пунктту камтыган, фактордук анализден кийин 
позициялардын саны 19га чейин кыскарган. Изилдөө жалпы дисперсиясы 52.89% түзгөн 
төрт фактордук түзүлүштү аныктады, фактордук жүктөм көрсөткүчтөрү 0.60дан 0.90га 
чейин болду. Валиддүүлүк коэффициенти 0.88 түздү, бул дал келүү индекстери менен 
тастыкталат (RMSEA = 0.05, CFI = 0.91, GFI = 0.93). Тастыктоочу фактордук анализдин 
жыйынтыктары (χ2=344.78; df=143) төрт фактордук моделдин практикалык колдонууга 
жарактуулугун көрсөттү.
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фактордук анализ, критерий, изилдөө методу, ата-эне, билим берүү, фокус-группа. 
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РАЗРАБОТКА ШКАЛЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КРИТЕРИЕВ 
РОДИТЕЛЯМИ ПРИ ВЫБОРЕ ШКОЛЫ

Аннотация
Целью данного исследования являлась разработка и валидизация шкалы для опреде-

ления критериев, которыми руководствуются родители при выборе образовательного уч-
реждения для своих детей. В исследовании приняли участие 580 добровольцев, что под-
тверждается высокими показателями КМО теста (0.87) и критерия Барлетта (χ2=2438.107; 
p<.001). Первоначальная версия инструмента, состоящая из 26 пунктов, была сокраще-
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на до 19 пунктов. Исследование выявило четырехфакторную структуру, объясняющую 
52.89% общей дисперсии с факторными нагрузками от 0.60 до 0.90. Коэффициент валид-
ности составил 0.88, что подтверждается индексами соответствия (RMSEA = 0.05, CFI = 
0.91, GFI = 0.93). Результаты конфирматорного факторного анализа (χ2=344.78; df=143) 
подтвердили практическую применимость четырехфакторной модели.

Ключевые слова: выбор школы, разработка шкалы, валидность, надежность, фак-
торный анализ, критерий, метод исследования, родители, образование, фокус-группа.
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DEVELOPMENT OF A SCALE TO DETERMINE 
PARENTS’ SCHOOL CHOOSING CRITERIA

Abstract
This study aimed to develop and validate a scale for assessing the criteria parents use when 

selecting educational institutions for their children. It involved 580 volunteers, confirmed by 
high KMO (0.87) and Bartlett's test (χ2=2438.107; p<.001). The initial 26-item instrument was 
reduced to 19 items. The study identified a four-factor structure explaining 52.89% of total 
variance with factor loadings from 0.60 to 0.90. The validity coefficient was 0.88, supported 
by fit indices (RMSEA = 0.05, CFI = 0.91, GFI = 0.93). Confirmatory factor analysis results 
(χ2=344.78; df=143) affirmed the four-factor model's practical applicability.

Keywords: school choice, scale development, validity, reliability, factor analysis, criteria, 
research method, relatives, education, sample group.

Киришүү 
Билим алуу жетилип келаткан муундун 

социумда өз ордун табууга жардам берет. 
Билим берүү институту коомдук интегра-
цияны жана туруктуулукту камсыз кылуу 
максатын көздөйт [1, 40-б.]. Билим берүү 
институттары аркылуу окуучулар дисцип-
линаларга байланыштуу билимдерге гана ээ 
болбостон, коомго пайда алып келген жаран 
катарында да тарбияланып чыгышы керек. 
Мектептин таалим тарбиялык потенциалы 
жоголуп баратат деген даттанууларга кара-
бастан, мектеп - балдардын көпчүлүк па-
йызына таасирин тийгизген эӊ чоӊ маданий 
сегмент болуп саналат [2, 93-б.]. 

Кыргыз Республикасынын билим бе-
рүү законунда "үй-бүлөдө билим алуу" 
ишмердүүлүгүнө уруксат берилгенине 
(11/08/2023, № 179, 3-глава, 10-статья) 
карабастан мамлекеттик мектеп ар бир 
жаранга билим алуу укугун тааныган 
жана ар бир жаранга жеткиликтүү би-
лим берүү процессин ишке ашырууга 
милдеттенген бирден бир мекеме катары 
калууда. Мартин Карной [3, 5-б.] бел-
гилегендей мектеп окуучулардын жеке 
потенциалын толук ачууга жардам бер-
ген, келечектеги кесибин тандоого түрт-
кү болгон трамплин кызматын аткарат. 
Ушул себептүү ар бир балага ылайыктуу 
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мектеп тандоо өтө жооптуу маселе бо-
луп саналат.  

Ар бир жаш курак бала менен ата-эне-
нин ортосундагы мамилелердин конк-
реттүү формаларын жана аларды тарбия-
лоодогу ата-энелик милдеттерди аныктайт 
[4, 29-30 б.]. Мектеп жашына чейинки бал-
дары бар ата-энелердин милдеттеринин 
бири балдарга туура мектеп тандоо болуп 
саналат. Ошондуктан 6-7 жашар баланын 
"чоӊ жашоонун" башатына кадам ташта-
шы ата энелерди убайымга салбай койбойт. 
Мектеп босогосун аттоо бала үчүн эле эмес, 
анын ата энеси үчүн да эмоционалдык ст-
ресстүү жагдай болуп саналат. Ата энелер 
бул маселеге ар кандай мамиле кылат. Печ-
ковская белгилегендей мектеп тандоо иш-
мердүүлүгү үй-бүлөнүн өзгөчөлүктөрүнө, 
эмоционалдык климатына, ата-эне болуу 
жана бала тарбиялоо мотивдерине кара-
та айырмаланып турат. Балага баалуулук 
катары мамиле жасаган үй-бүлөлөр үчүн 
«мектептин жагымдуу климаты» маани-
лүүрөөк болсо, ата-энелик милдетти атка-
рууну же коомдо өз ордун бекемдөөнү көз-
дөгөн үй-бүлөлөр үчүн мектептин статусу 
менен рейтинги абдан маанилүү болуп 
саналат [5, 251-б.]. Соӊку убакта мамлеке-
тибизде билим берүү системасында жүргү-
зүлүп жаткан реформалар (мектептердин 
статусун өзгөртүү, 12 жылдык жалпы орто 
билим ж.б.у.с.) жана коомдук талаптарга 
байланыштуу жаӊы түзүлүп жаткан билим 
берүү мекемелеринин (жеке менчик, автор-
дук ж.б) санынын өсүшү мектеп тандоодо-
гу убаракерчиликке жол ачты.

Изилдөөнүн максаты.
Изилдөөбүздүн максаты ата-энелердин 

мектеп тандоо критерийлерин аныктоо 
үчүн ишенимдүүлүк жана жарактуулук 
деӊгээли аныкталган шкала иштеп чы-
гуу болуп саналат. Ата-энелердин мектеп 
тандоо критерийлерин маектешүү, жазуу 
түрүндө эркин сурамжылоо сыяктуу ар 
кандай жолдор менен аныктоого болот. 
Бирок бул изилдөө методдору көп убакыт-

ты жана финансылык каражаттарды та-
лап кылгандыктан колдонууда бир канча 
ыӊгайсыздык жаратат. Ал эми кыйыр өл-
чөө каражаттарынын бири болгон шкала 
иштеп чыгуу илимий изилдөөлөрдүн жү-
рүшүн жеӊилдетип, обьективдүү жыйын-
тыктарды алууга көмөкчү болот.

Ата-энелердин мектеп тандоо крите-
рийлери тууралуу Кыргызстанда жасал-
ган изилдөөлөрдүн жана эмгектердин аз-
дыгы бул маселенин тереӊирээк изилде-
нишин талап кылат. Башталгыч жана орто 
билим берген мекемелердин ар бир бала-
нын талаптарын канаатандыра ала турган 
деӊгээлде билим берүү кызматтарын ишке 
ашыруусу актуалдуу маселе экендиги бел-
гилүү. Ушул себептен мектеп тандоо кри-
терийлеринин изилдениши ар бир балага 
жеткиликтүү билим алуу укугун камсыз 
кылган мектептердин абалын ар тараптуу 
жакшыртууга, аз да болсо жеке менчик 
мектептер менен мамлекеттик мектептер-
дин ортосундагы, региондордогу мектеп-
тер менен шаардагы мектептердин орто-
сундагы айырмачылыктарды азайтууга 
көмөкчү болот деп үмүттөнөбүз.

Изилдөөнүн жүрүшүндө илимий изил-
дөө жүргүзүү методдоруна ылайык шкала 
иштеп чыгуу эрежелери сакталды жана 
этаптары туура ишке ашырылды. Аде-
генде ата-энелердин мектеп тандоо кри-
терийлерине тийиштүү өзгөчөлүктөрдү 
пункттар аркылуу туюндуруу жана ыла-
йыктуу жооп категорияларын түзүү [6, 56-
б] иш-аракети аткарылды. Кийинки этап-
та шкаланын ишенимдүүлүк (realibility) 
жана жарактуулук (validity) деӊгээлдерин 
аныктоо үчүн маалыматтар топтолуп ти-
йиштүү анализдер жасалды.

Изилдөөнүн жыйынтыгында туура жана 
так маалымат алуу үчүн өлчөө жана баа-
лоо туура аткарылышы керек, айрыкча өл-
чөө каражатынын стандартташтырылышы 
абзел [7, 211-б.]. Ал эми өлчөө каражатын 
стандартташтыруу үчүн ал каражаттын 
ишенимдүүлүк жана жарактуулук деӊ-
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гээлдерин аныктоо зарыл. Ишенимдүүлүк 
бул өлчөгүбүз келген обьекттин ар дайым 
окшош маанилерди бериши, тактап айт-
канда окшош процесстерди аткаруу жана 
окшош критерийлерди колдонуу аркылуу 
окшош жыйынтыктарды алуу [8, 148-б.]
болуп саналат. Жарактуулук болсо өлчөгү-
бүз келген обьектти башка обьекттер менен 
аралаштырбастан дал өзүн гана өлчөөнү 
билдирет [8, 151-б.]. Ишенимдүүлүк жана 
жарактуулук деӊгээли жогору болгон өлчөө 
каражаты аркылуу жүргүзүлгөн изилдөө 
обьективдүү жыйынтыктарды берет. Изил-
дөөнүн жыйынтыгында 19 пункттан турган 
ишенимдүүлүк жана жарактуулук деӊгээли 
аныкталган шкала иштелип чыкты. Бул 
шкала келечекте билим берүү багытындагы 
изилдөөлөрдү жеӊилдеткен көмөкчү мате-
риал катары колдонулат деп ишенебиз.

Материалдар жана изилдөө методу 
Шкала иштеп чыгуу процессинде шка-

ланы түзгөн ар бир пункттун конструктив-
дик жарактуулугун аныктоо максатында 
фактордук анализдер жасалды. Ал эми 
пункттардын ички ырааттуулугун текше-
рүү үчүн Cronbach’s Alpha ички ыраат-
туулук анализи колдонулду. Колдонулган 
методдордун жыйынтыктары табылгалар 
бөлүмүндө көрсөтүлдү.

Маалымат чогултуу каражаты
Ата-энелердин мектеп тандоо крите-

рийлерин аныктоо шкаласын иштеп чыгуу 
үчүн албетте ата мекендик жана чет элдик 
илимий эмгектер жана изилдөөлөр илик-
тенип чыкты. Кийинки этапта ыктыярдуу 
30 ата-энеге мектеп тандоодо кайсы жаг-
дайларга көӊүл бураары тууралуу жазылуу 
түрдө сурамжылоо жүргүзүлдү. Буга чейин 
аткарылган изилдөөлөрдүн жана ата-эне-
лерден алынган пикирлердин негизинде [9, 
191-б.] 26 пункттан турган шкаланын жу-
мушчу версиясы иштелип чыкты. Жумуш-
чу версия педагогика багытында эмгек-
тенген 4 педагог тарабынан текшерилип, 
изилдөөнүн максатына ылайык тийиштүү 
оңдоп-түзөөлөр киргизилди. 

Шкала Лайкерт тибинде даярдалып, 
“1= Такыр маанилүү эмес”, “2= Анчалык 
маанилүү эмес”, “3= Так айта албайм”, 
“4= Маанилүү”, “5= Абдан маанилүү”  
жооп категорияларын камтыды.

Изилдөөнүн фокус-группасы. 
Изилдөөнүн фокус-группасын Кыр-

гызстанда жашаган ата-энелер түздү. 
Жалпы 580 респонденттен маалымат чо-
гултулду. Алгач 454 респонденттен маа-
лымат топтолуп фактордук анализдер 
жасалды. Фактордук анализдердин туура-
лыгын текшерүү максатында 126 респон-
денттен кайрадан маалымат чогултулуп 
тастыктоочу анализдер жасалды. 

Анализдердин так жана туура жыйын-
тык берип бербегенин жана ишенимдүүлү-
гүн текшерүү үчүн чогултулган маалымат-
тардын ролу абдан маанилүү. Фактордук 
анализ жасоо үчүн шкалада орун алган 
пункттардын жалпы санынан жок деген-
де беш эсе көп маалымат чогултуу талап 
кылынат [10, 209-б]. Туура жана так жы-
йынтык алуу мүмкүндүгүн жогорулатуу 
максатында жумушчу шкалада орун алган 
пункттардын жалпы санынан 17 эсе көп 
маалымат чогултулду. Ал эми жыйынтык-
тарды текшерүү үчүн кайрадан 126 рес-
понденттен, тактап айтканда жыйынтык-
тарды тастыктоо үчүн жетиштүү өлчөмдө 
маалымат топтолду [10, 209-б, 11, 156-б].

Маалыматтардын анализи. 
Топтолгон маалыматтардын жардамы 

аркылуу шкаланын конструктивдик жа-
рактуулугун, башкача айтканда, ар бир 
пункттун максатына ылайык маанини 
туюндуруп туюндурбаганын жана респон-
денттерге түшүнүктүү болуп болбогонун 
аныктоо максатында ачыктоочу фактор-
дук анализдер жасалды. Мындан чыккан 
жыйынтыктардын тууралыгын текшерүү 
үчүн тастыктоочу фактордук анализ жа-
салды. Ошондой эле пункттардын бири-
бири менен болгон байланышын же бол-
босо ички ырааттуулугун аныктоо үчүн 
Cronbach’s Alpha ички ырааттуулук ана-
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лизи жасалды. Анализдер үчүн SPSS жана 
AMOS платформасы колдонулуп жыйын-
тыктары табылгалар бөлүмүндө берилди.

Изилдөөнүн табылгалары 
Ачыктоочу фактордук анализдерди 

жасоодон мурда алгач топтолгон маалы-
маттардын анализ үчүн жетиштүү өлчөм-
дө экендиги жана пункттардын өз макса-
тына ылайыктуулугу текшерилет. Ушул 
максатта маалыматтардын Кайзер-Ме-
йер-Олкин (КМО) тестине жана Барлет-
тин сферикалык критерийлерине туура 
келип келбегендиги текшерилди. КМО 

тестинин жыйынтыгында маалыматтар-
дын мааниси 0.87 болуп табылды [11,112-
б]. Барлеттин сферикалык критерийлери 
боюнча маалыматтардын статистикалык 
маанилүүлүгү Х2=2438.107; p < .001, эр-
киндик деңгээли 171 болуп аныкталды. 
Анализдердин жыйынтыгында ачыктоочу 
фактордук анализдерди жасоо үчүн маа-
лыматтардын керектүү өлчөмдө жана мак-
сатка ылайыктуу экендиги тастыкталды. 
Ачыктоочу фактордук анализдин жыйын-
тыктары 1- таблицада көрсөтүлдү.

1-таблица: 
Ачыктоочу фактордук анализдин табылгалары

Пункттар 1-фак-
тор

2-фак-
тор

3-фак-
тор

4-фак-
тор

m4- Мектептин инфраструктурасы (спорт аянтчалары, 
ашкана, китепкана ж.б.)

0.74

m6- Мектеп имаратынын абалы жана тазалыгы 0.69
m8- Мектеп ашканасында берилген тамактын сапаты 0.62
m5- Мектептин заманбап технология менен жабдылышы 0.77
m11- Мектепте сапаттуу психологиялык кеӊеш жана кө-
мөктүн көрсөтүлүшү

0.52

m19- Мугалимдердин окуучуларга карата жакшы мамиле-
си

0.50

m14- Мектепте ийрим (хореография, вокал, кол эмгек, сү-
рөт ж.б.) жана спорттук секциялардын болушу

0.48

m18- Мугалимдердин жогорку квалификациялуу болушу 0.48
m3- Мектептин коопсуздугу (күзөтчү, видео камера) 0.48
m25- Мектепте менин башка балдарымдын /тааныштар-
дын балдарынын окугандыгы же окуп жаткандыгы

0.79

m26- Мектепте туугандардын же тааныштардын иштеп 
жаткандыгы

0.78

m21- Мектептеги окуучулардын контингенти/коомдук 
чөйрө (жүрүм туруму, экономикалык абалы)

0.52

m15- Мектептин бир багыт боюнча тереңдетилген билим 
бериши (чет тилдер/физмат ж.б)

0.50

m1- Мектептин жайгашкан жери (ишке, үйгө жакындыгы) 0.83
m2- Мектепке чейин ыӊгайлуу коомдук транспорттук кат-
тамдын болушу 

0.75

m22- Мектеп бүтүрүүчүлөрүнүн  ЖРТ жыйынтыктары 
боюнча алдыӊкы орундарга ээ болушу

0.80

m24- Мектеп бүтүрүүчүлөрүнүн жогорку рейтингдеги 
ЖОЖдорго тапшыруу пайызы

0.78
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Бир пункттун кабыл алынаарлык деӊ-
гээлдеги фактордук жүгү 0.40тан жогорку 
жүк болуп саналат [12,121-б]. Ушуга бай-
ланыштуу ачыктоочу фактордук анализдин 
негизинде фактордук жүктөрү 0.40тан тө-
мөн болгон, кошумча маанини туюндурган 
жана шкалага олуттуу салым кошо албаган 
пункттар аныкталып, шкаладан жалпы 7 
пункт (20,16,13,9,17,12,10) чыгарылды. 
Калган 19 пункттун фактордук жүктөрү 
0.40 менен 0.83 аралыгында жайгашкан-
дыктан бул пунктардын шкалада маанилүү 
орунду ээлегенин айта алабыз. Шкаланын 
жалпы дисперсиясы 52.89% болуп чык-
ты. Биринчи фактор жалпы дисперсия-
нын 28.17%ын, экинчи фактор 10.23%ын, 
үчүнчү фактор 7.85%ын, төртүнчү фактор 
6.64%ын түзөөрү аныкталды.

1- форма: Тастыктоочу фактордук анализдин жыйынтыктары

m23- Мектеп окуучуларынын республикалык жана эл ара-
лык олимпиадаларда алдыӊкы орундарга ээ болушу

0.78

m7- Мектептин рейтингинин/статусунун жогору болушу  0.40
Факторлордун дисперсиясы 28.17 10.23 7.85 6.64
Жалпы дисперсия 52,89

1- таблицада көрүнүп тургандай эң 
чоң фактордук жүккө ээ болгон пункт 
1-пункт (Мектептин жайгашкан жери 
(ишке, үйгө жакындыгы)) болуп чыкты. 
Ал эми эң аз фактордук жүк 7-пунктка 
(мектептин рейтингинин/статусунун 
жогору болушу) тиешелүү болуп табыл-
ды. Ачыктоочу фактордук анализ менен 
тастыктоочу анализдердин фактордук 
жүктөрүн салыштырганда фактордук 
жүктөр бири бирине жакын маанилерди 
көрсөттү. Жакын маанилердин чыгышы 
жасалган анализдердин тууралыгын ай-
кындап турат. Тастыктоочу фактордук 
анализдерге тиешелүү коэффициенттер 
жана жол диаграммасы 1- формада көр-
сөтүлдү.
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Анализдердин жыйынтыгында Хи-
квадратынын (χ2) мааниси 344.78 болуп 
табылып, анын эркиндик деңгээлине 
(df) болгон катышы (344.78/143) 2.41 бо-
луп аныкталды. Факторлордун шкала-
нын максатына ылайыктуулук индекс-
тери RMSEA:0.05, CFI:0.91, GFI:0.93, 
AGFI:0.90, IFI:0.91, TLI:0.90 болуп табы-
лып, кабыл алынаарлык деңгээлдеги коэф-
фициенттерди көрсөттү [13, 1-б]. Ошон-
дой эле ар бир пункттун бири бири менен 
байланыш коэффициенттери жогорку 

деңгээлдеги ырааттуулукту көрсөтүп ту-
рат [χ2=344.78; df=143; p < .001. Айрыкча 
6-8, 5-7 жана 10-11-пункттардын ортосун-
да жогорку деңгээлдеги байланыш табыл-
гандыктан пункттар бири-бири менен ок-
тор аркылуу байланыштырылган. Бул жы-
йынтыктар ачыктоочу фактордук анализ-
дердин тууралыгын тастыктап, шкаланын 
конструктивдик жарактуулугун айкындап 
турат. Ал эми шкаланын ишенимдүүлүгүн 
текшерүү үчүн жасалган анализдер 2-таб-
лицада берилди.

2-таблица: Cronbach’s Alpha ички ырааттуулук анализи
Ата энелердин мектеп тандоо 
критерийлерин аныктоо 
шкаласы

Кичи 
топтор 

α Пункттардын 
саны

Фактордук 
жүктөр

Мектептеги билим берүү 
кызматынын сапаты

1-фактор .82 9 .48 - .74

Мектептеги коомдук чөйрө 
жана билим багыты

2-фактор .68 4 .50 - .79

Мектептин жайгашкан жери 3-фактор .60 2 .75 - .83
Мектептин рейтинги 4-фактор .78 4 .40 - .80
“Мектеп тандоо 
критерийлери”

Жалпы 
шкала

.88 19 .40 - .83

2- таблицада көрүнүп тургандай шкала 
4 кичи топко бөлүндү. Шкаланын жалпы 
ишенимдүүлүк коэффициенти .88 болуп 
аныкталды. Биринчи кичи топ 9 пункт-
тан туруп “Мектептеги билим берүү 
кызматынын сапаты” деп аталды жана 
ишенимдүүлүк коэффициенти .82 болуп 
чыкты. Экинчи кичи топ төрт пункттан 
туруп “Мектептеги коомдук чөйрө жана 
билим багыты” деп аталып.68 ишеним-
дүүлүк коэффициентин көрсөттү. Үчүнчү 
кичи топ 2 пункттан туруп “Мектептин 
жайгашкан жери” деп аталып .60 ише-
нимдүүлүк коэффициентин көрсөттү. Ал 
эми төртүнчү кичи топ 4 пункттан туруп 
“Мектептин рейтинги” деп аталды жана 
ишенимдүүлүк коэффициенти .78 болуп 
чыкты. Cronbach’s Alpha анализи боюн-
ча 0.60тан  коэффициенттер деңгээлдеги 

ишенимдүүлүктүн көрсөткүчү болуп са-
налат [6, 56-б]. Шкаланы түзгөн пункттар-
дын Cronbach’s Alpha боюнча көрсөткөн 
маанилери 0.60тан 0.82ге чейинки ара-
лыктарда орун алгандыктан, шкаланын 
ишенимдүүлүгүн айкындап турат. 

Корутунду
Изилдөөбүздүн максатына ылайык ата-

энелердин мектеп тандоо критерийлерин 
аныктоо үчүн ишенимдүү жана жарактуу 
шкала иштелип чыккан. Адегенде илимий 
адабияттардын жана 30 ата-энеден алын-
ган пикирлердин негизинде 26 пункттан 
турган шкаланын жумушчу версиясы 
даярдалган.  Жумушчу версиянын неги-
зинде жалпы 580 ата-энеден маалымат 
топтолуп фактордук анализдер жасалган. 
КМО тестинин жыйынтыгында топтолгон 
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маалыматтардын анализ үчүн жетиштүү 
өлчөмдө экени аныкталган. Барлеттин 
сферикалык критерийлери боюнча маалы-
маттардын статистикалык маанилүүлүгү 
менен эркиндик деңгээли да стандарттын 
чегиндеги маанилерди көрсөтүп максатка 
ылайыктуу экендиги тастыкталган.

Жумушчу шкаланын негизинде жа-
салган ачыктоочу фактордук анализдин 
жыйынтыгында шкаланын 4 факторго бө-
лүнөөрү аныкталган. Биринчи кичи топ 
“Мектептеги билим берүү кызматынын 
сапаты”, экинчиси “Мектептеги коомдук 
чөйрө жана билим багыты”,  үчүнчүсү 
“Мектептин жайгашкан жери”, ал эми 
төртүнчүсү болсо “Мектептин рейтинги” 
көмөкчү шкаласы деп аталган. Бул 4 фак-
тордон турган шкаланын фактордук жүк-
төрү .40 менен .83 аралыгында өзгөргөнү 
аныкталган. Шкаланын жалпы диспер-
сиясы 52.89 болуп табылган. Социалдык-
гуманитардык илимий изилдөөлөрдө көп 
фактордуу шкалалардын жалпы диспер-
сиясынын 40% -60% аралыгында болгону 
жетиштүү болуп саналат. Ушуга байла-
ныштуу жалпы дисперсиянын маанисин 
жетиштүү деӊгээлде деп айта алабыз. 

Фактордук жүктөрү 0.40тан төмөн бол-
гон 7 пункт шкаладан чыгарылып пункт-
тардын саны 19га кыскартылган. 19 пункт-
тан турган шкаланын негизинде тастык-
тоочу фактордук анализдер жасалып жы-

йынтыгында Хи-квадратынын эркиндик 
деңгээлине болгон катышы (344.78/143) 
болсо 2.41 болуп аныкталган. Фактор-
лордун шкаланын максатына ылайык-
туулук индекстери RMSEA:0.05, CFI:0.91, 
GFI:0.93, AGFI:0.90, IFI:0.91, TLI:0.90 
болуп табылып, кабыл алынаарлык дең-
гээлдеги коэффициенттерди көрсөткөн. 
Натыйжада алынган маанилер ачыктоочу 
фактордук анализдин тууралыгын тастык-
тап турат. Cronbach’s Alpha анализинин 
жыйынтыгы боюнча шкаланын жалпы 
ишенимдүүлүк коэффициенти .88 болуп 
аныкталган. Пункттардын ишенимдүүлүк 
коэффициенттери 0.60тан 0.82ге чейинки 
маанилерди камтыгандыктан шкаланын 
жогорку деңгээлдеги ишенимдүүлүгүн 
көрсөтүп, пункттардын ички ырааттуулу-
гунун жогору экендигин айкындап турат.  

Анализдердин жыйынтыгында ата-
энелердин мектеп тандоо критерийлерин 
аныктоо үчүн 19 пункттан турган шкала-
нын акыркы версиясы иштелип чыккан. 
Жооп категориялары “1= Такыр маанилүү 
эмес”, “2= Анчалык маанилүү эмес”, “3= 
Так айта албайм”, “4= Маанилүү”, “5= Аб-
дан маанилүү”  деген 5 категорияны кам-
тыйт. Изилдөөнүн табылгаларынын неги-
зинде ата-энелердин мектеп тандоосуна 
таасирин тийгизген факторлорду анык-
тоого жарактуу жана ишенимдүү изилдөө 
каражаты иштелип чыккан.  

Тиркеме-1
Урматтуу катышуучу, илимий изилдөөгө кошкон салымыӊыз үчүн ыраазычылык бил-

диребиз. Мектеп тандоодо сиз үчүн төмөндөгү пункттардын канчалык денгээлде маани-
лүү экенин белгилеӊиз.

Мектеп тандоо критерийлерин аныктоо шкаласы

№ Критерийлер такыр 
маанилүү

эмес

анчалык 
маанилүү 

эмес

так айта 
албайм

маанилүү абдан 
маанилүү

1 Мектептин инфраструктурасы 
(спорт аянтчалары, ашкана, 
китепкана ж.б.)
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2 Мектеп имаратынын абалы 
жана тазалыгы

3 Мектеп ашканасында берилген 
тамактын сапаты

4 Мектептин заманбап 
технология менен жабдылышы

5 Мектепте сапаттуу 
психологиялык кеӊеш жана 
көмөктүн көрсөтүлүшү

6 Мугалимдердин окуучуларга 
карата жакшы мамилеси

	
	

7 Мектепте ийрим (хореография, 
вокал, кол эмгек, сүрөт ж.б.) 
жана спорттук секциялардын 
болушу

8 Мугалимдердин жогорку 
квалификациялуу болушу

9 Мектептин коопсуздугу 
(күзөтчү, видео камера)

10 Мектепте менин башка 
балдарымдын /тааныштардын 
балдарынын окугандыгы же 
окуп жаткандыгы

11 Мектепте туугандардын 
же тааныштардын иштеп 
жаткандыгы

12 Мектептеги окуучулардын 
контингенти/коомдук чөйрө 
(жүрүм туруму, экономикалык 
абалы) 

13 Мектептин бир багыт боюнча 
тереңдетилген билим бериши 
(чет тилдер/физмат ж.б)

14 Мектептин жайгашкан жери 
(ишке, үйгө жакындыгы)

15 Мектепке чейин ыӊгайлуу 
коомдук транспорттук 
каттамдын болушу

16 Мектеп бүтүрүүчүлөрүнүн  
ЖРТ жыйынтыктары боюнча 
алдыӊкы орундарга ээ болушу

17 Мектеп бүтүрүүчүлөрүнүн 
жогорку рейтингдеги 
ЖОЖдорго тапшыруу пайызы

18 Мектеп окуучуларынын 
республикалык жана эл 
аралык олимпиадаларда 
алдыӊкы орундарга ээ болушу

19 Мектептин рейтингинин/
статусунун жогору болушу  
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